ESTADO DA PARAÍBA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

“CASA DE EPITÁCIO PESSOA”
Gabinete do Deputado Dr Romualdo

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA | PRAÇA JOÃO PESSOA S/N - CENTRO - JOÃO PESSOA PB | CEP
58013-900 | TELEFONE: (83) 3214-44635 – 32184543

PROJETO DE LEI N°              /2023

Concede o Título de Cidadão

Paraibano ao Sr. José Renan

Vasconcelos Calheiros Filho, pelos

relevantes serviços  prestados ao

Estado da Paraíba.

A Assembleia Legislativa da Paraíba resolve:

Art. 1° Fica concedido o Título de Cidadão Paraibano ao Senhor José Renan

Vasconcelos Calheiros Filho, pelos seus relevantes serviços prestados ao Estado da

Paraíba.

Art. 2° Esta Resolução entra em vigor na sua data de publicação.

Art. 3° Revogam-se as disposições em contrário.

      João Pessoa, 02 de maio de 2023.

451

ESTADO DA PARAÍBA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

“CASA DE EPITÁCIO PESSOA”
Gabinete do Deputado Dr Romualdo

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA | PRAÇA JOÃO PESSOA S/N - CENTRO - JOÃO PESSOA PB | CEP
58013-900 | TELEFONE: (83) 3214-44635 – 32184543

JUSTIFICATIVA

José Renan Vasconcelos Calheiros Filho, é nascido em 8 de outubro de 1979

em Murici - Alagoas, formado em Economia pela Universidade de Brasília (UnB), foi

governador de Alagoas por dois mandatos consecutivos (entre 2015 e 2022), foi deputado

federal, eleito em 2010, e prefeito de Murici, na Zona da Mata Alagoana, entre entre 2004

e 2010.

Em seus dois mandatos como governador, Filho destacou-se nacionalmente pelo

ajuste das contas públicas de Alagoas. Colocou salários em dia e deixou o governo com

um pacote de reajuste e de carreiras inédito para os servidores. Também foi referência na

execução de um programa de incentivo a permanência na escola com o pagamento de

bolsas para crianças e Jovens. Além disso, melhorou consideravelmente a rede hospitalar

do Estado, na capital e no interior.

Atualmente, Renan Filho é ministro dos Transporte onde assegurou para a Paraíba

a celeridade à conclusão das obras de triplicação da BR-230, bem como, a liberação de

42 milhões para recuperação da BR-412, que corta toda a região do Cariri.

Pelas razões aqui expostas, solicitamos a esta Casa, a concessão do Título de

Cidadão Paraibano ao Senhor José Renan Vasconcelos Calheiros Filho, como

reconhecimento a sua valorosa contribuição  como  Ministro dos Transportes, visto que

vem destinado diversos recursos para Paraíba, a melhoria da malha viária da Paraíba.

    João Pessoa, 02 de maio de 2023.

https://www.google.com/search?sxsrf=APwXEdcdxn0k0RLH92QofPnUChGLcYnMHg:1684064055670&q=Murici+(Alagoas)&si=AMnBZoG3cRyxvViEiVWeqgrn-CuWcnxp6_6_G7EH225wAKYHQiEKVIOdBESZRFcGLkDsG4rdMGoEBupdQhtqLo4yzfTVyiiKKaAEi3ORA48adPvFPDfN109ijRVto2xH49-2X3-Y_xXFAnxOjFaig-509D41uRiOSzN2bbFIejQ0G5plqWub4OlLBjmyqDvsg--Ev6ns0ZylxQjMznSN1QSJ02ZqoQ21Fw%3D%3D&sa=X&ved=2ahUKEwjFvcS-2_T-AhVnqJUCHf4dDAEQmxMoAHoECBwQAg